
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 giugno 2006 - Deliberazione N. 765 - Area Generale di Coordinamento N.
18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo - L.R. 30/90. Art. 2. Riparto contributi Case Editrici Campane.
Anno 2005. Cap. 5142/2005. U.P.B. 3.11.31.

PREMESSO

- che con la L.R. 30/1990 la Regione Campania, al fine di stimolare la formazione del cittadino e del patrimonio culturale concorre, me-
diante la concessione di contributi e l’assegnazione di premi, alla promozione di attività dirette a favorire lo sviluppo dell’editoria, con la pubbli-
cazione di opere di alto valore culturale,l’organizzazione di fiere e mostre, la pubblicazione di cataloghi, collane e periodici sul patrimonio
storico,culturale, artistico e socio-economico della Regione;

- che con Decreto Dirigenziale n.448 del 18.11.2005 si è proceduto ad impegnare sul cap.5142/2005 U.P.B. 3.11.31 la disponibilità finanzia-
ria complessiva di Euro 562.506,27(impegno definitivo n. 6400 dell’1.12.2005) , destinando Euro 547.012,56 - quota parte della predetta disponi-
bilità - per le finalità previste dai commi 1,2 e 3 dell’art.2 della L.R.30/1990, mentre la residua somma di Euro 15.493,71 era destinata ai premi
previsti dagli artt.3 e 7 della normativa in oggetto;

- che con il citato Decreto Dirigenziale si rimandava a successivo provvedimento l’individuazione delle case editrici campane a cui destina-
re la disponibilità finanziaria per assegnare i contributi previsti dalla normativa;

- che con Decreto Dirigenziale n.154 del 23.03.2006,che integra il n.448/2005, si è destinata per la liquidazione delle spese relative alla par-
tecipazione regionale alle Fiere editoriali dell’anno 2005, della suddetta disponibilità di Euro 547.012,56, la somma complessiva di Euro
162.492,00 ;

- che dell’iniziale disponibilità finanziaria del cap.5142/2005(pari a Euro 562.506,27),dedotte le succitate spese per i premi e le spese di par-
tecipazione dell’Assessorato alle più importanti fiere editoriali nazionali e internazionali(pari a Euro 177.985,71) - è possibile assegnare alle
Case editrici una disponibilità pari a Euro 384.520,56;

- che per l’anno 2005 sono pervenute n.60 istanze con richiesta di finanziamento, delle quali solo n.52 possono essere regolarmente finan-
ziate, mentre altre otto non possono essere ammesse a contributo, perché o pervenute fuori termine o sono carenti della prevista documentazio-
ne;

- che nel piano di riparto dei fondi vanno inseriti anche i rimborsi forfettari delle spese sostenute da tre Case editrici campane(Oikos, Non-
soloparole e Albatros edizioni) in occasione della presentazione di libri negli stands della Regione alle Fiere editoriali nazionali ed internaziona-
li,come previsto dalla L.R.30/1990;

- che la disponibilità finanziaria assegnata alla legge per l’anno 2005 non consente sicuramente di poter soddisfare e tener conto dell’im-
porto delle richieste delle imprese editoriali(pari a Euro 1.727.200,00), spesso molto sostenute, data la qualità pregevole delle opere edite ed il
numero dei libri pubblicati in un anno;

- che con nota 824794/2005 è stato richiesto a tutti gli editori di comunicare i volumi pubblicati nell’anno 2005 e in precedenza segnalati(en-
tro il 28.02.2005)per il finanziamento regionale,nonché le spese sostenute;

CONSIDERATO

-che è necessario procedere all’assegnazione dei contributi annuali(anno 2005) previsti dalla legge 30/1990, art.2 (commi 1, 2 e 3), precisan-
do che il riparto, in armonia con le finalità della citata legge, tiene conto di un contributo base uguale per tutte le case editrici, della eventuale
partecipazione degli editori a rassegne editoriali nazionali e internazionali nello stand della Regione Campania, ove hanno presentato in prima
assoluta nuovi libri, sostenendo delle spese di rappresentanza,dei “titoli” pubblicati nel 2005 e delle spese sostenute dalle case editrici per i volu-
mi segnalati;

- che i contributi sono assegnati alle case editrici per l’avvenuta pubblicazione di opere che rispondano alle caratteristiche sopra esplicitate
e secondo quanto previsto dalla stessa legge 30/1990;

VISTE

-la L.R.30/1990;

-le LL.RR. 24 e 25 del 29.12.2005;

- la DGRC .31/2006, con la quale si approva il Bilancio gestionale 2006, ai sensi dell’art.21 della L.R. 7/2002;

- la DGR n.3466 del 3.06.2000, inerente l’attribuzione di funzioni ai Dirigenti;

PROPONE e la Giunta in conformità

A voti unanimi

DELIBERA

-per le motivazioni indicate nella parte espositiva, che di seguito si intendono integralmente riportate:

- di approvare il piano di riparto dei contributi in favore delle Case Editrici della Campania per l’anno 2005, ai sensi dell’art.2 (commi 1,2 e
3) della L.R.30/1990, secondo gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera, per un importo complessivo di
Euro 384.520,56, da prelevare dal cap. 5142 dell’U.P.B. 3.11.31 dell’es.fin. 2005, impegnati con Decreto Dirigenziale n.448 del 18.11.2005;

-di demandare al Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali i conseguenti atti di competenza, compresa la
liquidazione dei contributi mediante provvedimenti amministrativi,una volta acquisita la rendicontazione delle spese sostenute e i voluni pubbli-
cati da parte delle case editrici;

-di trasmettere, ai sensi dell’art. 5, II comma della L.R. 30/1990, la presente deliberazione alla VI Commissione Consiliare per il prescritto
parere;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



-di inviare al Settore Assistenza sociale,Programmazione e Vigilanza nei Servizi sociali ed al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa
di Bilancio per i consequenziali adempimenti di competenza;

-di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania.

Il Segretario Il Presidente
Santa Brancati Antonio Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



56
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 30 D

E
L

 10 L
U

G
L

IO
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 30 D
E

L
 10 L

U
G

L
IO

 2006
57


